

# しけん 事件No.10「かんちがい！」のレポート



小学4年生以上

◎このレポートを印刷して使ってね。

◎下の  の中から選んだ言葉を  の中に入れて、レポートを完成させよう。  
(言葉は、それぞれ1回ずつ使います。)

たまご 食物アレルギー エビやかニ 7

題名 なぜ、そばを食べていないのに、そばアレルギーを起こしてしまったのか

はじめに

そばアレルギーのこのみさんは、そばを食べていないのに、息苦しくなった。このように、アレルギー食品を食べていないのに、食物アレルギーになることがあるのだろうか。

わかったこと

- ・ そばが ①  の原因になることがある。
- ・ ホテルで食べた食事には、そばのメニューはなかった。
- ・ お菓子によく使われる材料では、小麦や ② 、ピーナッツ、牛乳などで食物アレルギーが起きることがある。
- ・ 海でとれるものでは、③  が食物アレルギーの原因になることがある。
- ・ 果物でもアレルギーを起こす人がいる。
- ・ そばをゆでたなべと同じなべでうどんがゆでられていた。
- ・ 食品の原材料として使ったら、必ず表示をしなければならない食材は ④  品目ある。

まとめ

- ・ そばをゆでたのと同じなべでうどんがゆでられており、このうどんを食べたことが、このみさんの食物アレルギーの原因だった。
- ・ そばをはじめ、小麦、たまご、乳など、さまざまな食材が食物アレルギーの原因になることがある。

他に調べてみたいことはあるかな。「くわしいページ」を見て、参考にしよう。

## 事件No.10「かんちがい！」のレポート

パート2

小学校高学年  
中学生以上

今回の事件を自分の言葉でまとめて、レポートを書いてみよう！

1 はじめに⇒2 わかったこと⇒3 まとめ  
の順で書いてね。調べ学習や自由研究の練習にもなるよ。

---

### 題名 食物アレルギーを引き起こす食材にはどんなものがあるか？

---

#### はじめに

(なぜこの題名(テーマ)に興味を持ったかを記入する)

---

#### 分かったこと

(じけんぼ事件簿から分かったことを、かじょうが箇条書きで挙げる)

---

#### まとめ

(題名に対する答えをまとめる)

---

次は自分で調べたいテーマを見つけてレポートを書いてみよう。「くわしいページ」を見て参考にしよう。

パート1の答え

①食物アレルギー

②たまご

③エビやカニ

④7